
Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

       
___________________________________________________________________________________     

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

    

OGGETTO: AFFIDAMENTO PONTE DELLA FORNITURA DI 
CANCELLERIA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 1 E 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO IN 
LEGGE N.120/2020 E S.M.I.
CIG: Z1233BA258

Il Responsabile del procedimento: Rag. Sabrina Marzaroli

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

N.               1258 DEL               16/11/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale dell’ASST di Cremona con 
deliberazione n. 188 del 16 marzo 2018;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale dell’Azienda n. 80 del 28 febbraio 2019, con il 
quale è stato confermato, nelle more della ridefinizione dell’assetto organizzativo aziendale, il 
sistema regolatorio aziendale in essere e disciplinante l’adozione dei decreti e delle determinazioni 
dirigenziali;

RAMMENTATO l’art. 1 comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato, in 
particolare, dall’art. 7, comma 1, del decreto – legge 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla 
legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94: “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni 
caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che, oltre a confermare l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 
cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali 
di committenza regionali, l’art. 1, comma 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ammette che le 
amministrazioni pubbliche “…possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di 
apposita autorizzazione specificatamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali”;

CONSIDERATO altresì che, alla luce delle Regole di sistema, approvate con DGR n. XI/2672, 
l’Ente sanitario è autorizzato ad approvvigionarsi per il tramite di una procedura autonoma c.d. 
“ponte” nel caso in cui non siano attive Convenzioni ARIA o Consip, ma sull’ambito merceologico 
sia già stata programmata un’iniziativa ARIA;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020, n. 120 di conversione in legge, con 
modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs n.50/2016, quale soglia di riferimento per l’affidamento diretto di forniture e servizi le cui 
procedure siano avviate entro il 31 dicembre 2021  un importo inferiore ad € 75.000,00 ( elevato con 
decorrenza dall’ 1/6/2021 a € 139.000,00 dal D.L. n.77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 
29/7/2021, n.108);

DATO ATTO che ARIA S.p.A. ha espletato, in qualità di Stazione appaltante, una procedura di 
gara per la stipula della convenzione relativa alla fornitura di carta e cancelleria rif. 
ARCA_2018_019;

RAMMENTATO che con determina n. 440 del 12 maggio 2020 si aderiva alla succitata 
convenzione, relativamente al Lotto 3, affidando la relativa fornitura alla ditta Errebian Spa, per il 
periodo dal 09 aprile 2021 al 12 ottobre 2021;

CONSIDERATO che la convenzione ARCA_2018_019 è scaduta in data 12 ottobre 2021;

VISTA la nota, in atti, con la quale ARIA S.p.A ha comunicato che l’iniziativa regionale per i 
prodotti in argomento (rif. ARIA_2021_012), originariamente prevista per il primo semestre 2021, 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

sarà bandita entro dicembre 2021, con stipula della relativa convenzione solo nei mesi di 
giugno/luglio 2022;

CONSIDERATO il persistente fabbisogno dei prodotti in argomento che rende necessario 
procedere all’affidamento di un contratto ponte nelle more dell’attivazione della convenzione 
regionale e quindi con durata, presumibilmente, sino al 31 dicembre 2022, per l’importo di 
10.000,00 € iva esclusa;

VISTA la nota in atti, con la quale Errebian Spa ha manifestato la propria disponibilità a fornire i 
prodotti di cui al Lotto 3 convenzione ARCA_2018_019, alle medesime condizioni in essere, per un 
periodo dal 15 novembre 2021 sino al 31 dicembre 2022; 

APPURATO quindi che, per le ragioni di cui sopra, sussistono i presupposti per ricorrere, nella 
misura strettamente necessaria, in vista della attivazione della nuova convenzione regionale, ad un 
affidamento ponte ai sensi della normativa sopra citata;

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di cancelleria alla Ditta Errebian Spa per un importo di 
10.000,00 € oltre IVA 22% e un periodo di 13,5 mesi, decorrenti presumibilmente dal 15 novembre 
2021 sino al 31 dicembre 2022, con facoltà di recesso unilaterale anticipato qualora si dovesse 
addivenire all’adesione a convenzioni regionali o nazionali per i prodotti oggetto del presente 
affidamento o in caso di attivazione di altro contratto più favorevole accessibile;

RISCONTRATO che la spesa per i prodotti in argomento rimarrà invariata, essendo immutate le 
condizioni di fornitura;

RIBADITO che l’ASST di Cremona si riserva, in ogni caso, la facoltà di recedere unilateralmente 
in via anticipata dall’affidamento discendente dal presente atto nel caso in cui si dovesse addivenire 
all’adesione ad eventuale convenzione regionale o nazionale per detti prodotti o in caso di 
attivazione di altro contratto più favorevole accessibile;

ATTESO che, in considerazione della natura dell’affidamento, la spesa per l’anno 2021 derivante 
dal presente provvedimento, pari a € 1.365,45 € IVA al 22% inclusa, è autorizzata con Decreto 
relativo alla definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui all'art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (per l'anno in corso Decreto n. 4 del 5 gennaio 2021) e 
viene imputata al conto: 701240010 “Acquisto di cancelleria”.
L’importo di competenza per l’anno successivo sarà preso in considerazione in sede di redazione 
del relativo bilancio di previsione, come di seguito indicato: 

Anno Conto Competenza Budget Sanità
2022 701240010 ECO 10.834,55 € 

RITENUTO di:
 confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Susanna 

Aschedamini, direttore UOC Approvvigionamenti e Logistica;
 nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la rag. Sabrina Marzaroli, UOC 

Approvvigionamenti e Logistica.

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

1. di affidare, per le motivazioni indicate in narrativa, ai sensi dell'art.1, comma 1 e comma 2 lett. 
a) del D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i, alla ditta Errebian Spa la fornitura 
di cancelleria, per un importo complessivo di € 10.000,00 IVA esclusa (€ 12.200,00 iva 22% 
inclusa), per un periodo di mesi 13,5, decorrenti presumibilmente dal 15 novembre 2021 sino al 
31 dicembre 2022, con facoltà di recesso unilaterale anticipato qualora si dovesse addivenire 
all’adesione a convenzioni regionali o nazionali per i prodotti oggetto del presente affidamento 
o in caso di attivazione di altro contratto più favorevole accessibile;

2. di dare atto che in considerazione della natura dell’affidamento, la spesa per l’anno 2021 
derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.365,45 IVA al 22% inclusa, è autorizzata con 
Decreto relativo alla definizione degli stanziamenti per acquisti in affidamento diretto di cui 
all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 (per l'anno in corso Decreto n. 4 del 5 
gennaio 2021) e viene imputata al conto: 701240010 “Acquisto di cancelleria”.
L’importo di competenza per l’anno successivo sarà preso in considerazione in sede di 
redazione del relativo bilancio di previsione, come di seguito indicato: 

Anno Conto Competenza Budget Sanità
2022 701240010 ECO 10.834,55 € 

3. di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Susanna 
Aschedamini, direttore UOC Approvvigionamenti e Logistica;

4. di nominare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la rag. Sabrina Marzaroli, 
UOC Approvvigionamenti e Logistica.

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della legge regionale di Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

Susanna Aschedamini


